ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

1

EDITAL Nº 004/2023 – COMISSSÃO ESPECIAL – CMDCA

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR PARA A GESTÃO 2024 A 2028, de Amarante do Maranhão –

MA, no uso das atribuições, nos termos estabelecidos no caput do artigo 7º, da

Resolução n° 002, de 15 de março de 2023 – CMDCA, e em cumprimento ao anexo I, do

Edital 001/2023 – CMDCA, torna pública a lista dos candidatos ao processo de escolha,

que após análise da documentação e julgamento de recursos destinados à Comissão

Especial, tiveram suas inscrições homologadas para participarem da III Etapa do

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar.

1. DOS RECURSOS

1.1. Os recursos interpostos à Comissão Especial, foram apresentados

apenas por dois candidatos que, no Edital 003/2023 – Comissão Especial – CMDCA,

tiveram seu pedido de homologação das inscrições indeferidos;

1.2. Os recursos apresentados foram para corrigir déficit de

documentação, os quais foram acatados e juntados no processo, tornando esses

candidatos aptos para continuar e participar da III Etapa do Processo de Escolha;

1.3. Os candidatos que apresentaram recursos à Comissão Especial,

foram:

ORDEM  N° INSCRIÇÃO NOME DOS INSCRITOS/CANDIDATOS

1.  02 Wandson Rego da Costa

2.  10 Antônio Pablo Bandeira Gomes

mailto:smasamarante.ma@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

2

2. DA AUSÊNCIA DE RECURSO

2.1.  Os candidatos que, no Edital 003/2023 – Comissão Especial –

CMDCA, tiveram seu pedido de homologação das inscrições indeferidos, e que não

apresentaram recursos, conforme preconiza o subitem 10.4 do Edital 001/2023 –

CMDCA, ficarão impedidos de recorrer ao plenário do CMDCA (subitem 10.5), e estão

excluídos do processo;

2.2. O presente Edital que, de acordo o Anexo I do Edital 001/2023 –

CMDCA, deve ser publicado no dia 19 de junho de 2023, substituirá, também o edital

que deveria ser publicado no dia 27 de junho de 2023, conforme prever o mesmo Anexo;

2.3. Os candidatos que não apresentaram recursos à Comissão

Especial, foram:

ORDEM  N° INSCRIÇÃO NOME DOS INSCRITOS/CANDIDATOS

1.  05 Mauro Silva Sousa

2.  15 Maria Silinauria S. Franco

3.  16 Cleucivane Lucena de Sousa

4.  17 Ana Célia Pereira da Silva

3. LISTA DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM SUAS INSCRIÇÕES

HOMOLOGADAS

3.1            Abaixo, lista dos candidatos aptos para participar da III Etapa do

Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar de Amarante do Maranhão,

gestão 2024 a 2028:

ORDEM  N° INSCRIÇÃO NOME DOS INSCRITOS/CANDIDATOS

1.  01 Taisa do Nascimento C. Matos

2.  02 Wandson Rego da Costa

mailto:smasamarante.ma@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

3

3.  03 Anita Kelly Gomes Furtado

4.  04 Ivanete Alves Pessoa

5.  06 Idegran Carneiro da Silva

6.  07 Verilene Catonio Rodrigues

7.  08 Mayara Pereira dos Santos Holanda

8.  09 Genne da Conceição Aquino

9.  10 Antônio Pablo Bandeira Gomes

10.  11 Augusto Carlos de Sousa

11.  12 Norleide Marinho Dias Rodrigues

12.  13 Claudemir Soares Pereira

13.  14 Andréia Silva de Carvalho Nascimento

14.  18 Nilma dos Santos Rodrigues Vale

15.  19 Mayane Alves Pereira

16.  20 Rubencléia da Silva Fonte

17.  21 Mateus Henrique Sales

18.  22 Caio dos Santos Lima

19.  23 Patrícia Kessia Sousa da Silva

20.  24 Ellen Nádyla Nascimento de Melo

21.  25 Jairo Soares Martins

22.  26 Fabrícia da Silva Santos

23.  27 Euziane de Sousa Cavalcante

24.  28 Rayane Oliveira Ferreira

25.  29 Samuel Souza de Jesus

26.  30 Tatiana da Silva Guajajara

27.  31 Pedro Henrique Reis Dutra Medeiros

28.  32 Lizandra Costa Morais Santos

29.  33 Samara Xavier Santana Miranda

30.  34 Elivaldo Marinho Barros

31.  35 Elisângela Guimarães Carvalho

32.  36 Maurício Lima Pereira

mailto:smasamarante.ma@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

4

33.  37 Brenda Cristina Oliveira dos Reis

34.  38 Isabel Suclene Amorim Silva

35.  39 Luciana Felix Rodrigues

36.  40 Raimundo Nonato Pereira Dias

37.  41 Gilsiane de Aquino Silva

3.2  Ressalta-se, que de acordo com o subitem 16.2. do Edital 001/2023

– CMDCA: “É de inteira responsabilidade dos candidatos acompanharem a publicação

de todos os atos: Editais, Resoluções e comunicados referentes ao Processo de Escolha

dos conselheiros tutelares”.

Amarante do Maranhão – MA, 19 de junho de 2023.

Atenciosamente,

mailto:smasamarante.ma@gmail.com